

SINDICATO DOS BANCÁRIOS DO MARANHÃO
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31.12.2017

RECEITAS		DESPESAS	
RECEITAS OPERACIONAIS	R\$	DESPESAS OPERACIONAIS	R\$
Mensalidades	3.249.148,65	DESPESAS ADMINISTRATIVAS	1.688.099,24
Receitas Patrimoniais	36.212,88	Despesas com Pessoal	754.543,67
Receitas Financeiras	632.975,57	Encargos Sociais	158.409,63
Desconto Assistencial	84.374,47	Outras Despesas com Pessoal	69.297,63
Ressarcimento de Despesas	79.444,18	Assessorias	88.260,52
Eventos Socios Culturais	14.871,00	Telecomunicação	15.998,35
Honorários Advocaticios	742.866,75	Utilidades e Serviços	15.648,59
Contribuição Sindical	630.179,48	Materiais e Suprimentos	57.802,53
		Conservação e Manutenção	120.691,59
		Despesas Tributárias	11.012,20
		Despesas Financeiras	24.047,12
		Despesas com Depreciação	372.387,41
		DESPESAS COM ATIVIDADE SINDICAL	3.409.713,94
		Comunicação	295.989,16
		Assuntos Jurídicos	431.203,45
		Saúde e Segurança	225.203,55
		Sócio Cultural	416.143,82
		Centro Recreativo	372.129,39
		Relação Intersindical	217.655,35
		Formação Sindical	72.011,58
		Utilidade e Serviços	195.815,60
		Viagens e Estadas	206.928,36
		Encontros e Congressos	430.178,79
		Fundos de Campanha	50.441,88
		Atos e Manifestações	187.369,32
		Fundo para Liberação de Diretores	101.939,22
		Diretorias Regionais	206.704,47
		SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO	372.259,80
TOTAL DAS RECEITAS	5.470.072,98	TOTAL DAS DESPESAS	5.470.072,98

Modelo Contabilidade Ltda
 Ronaldo França Cruz,
 Contador CRC-MA 5075

Sindicato dos Bancários do Maranhão
 Enock Bezerra Silva
 Secretário de Finanças / Administrativo

Sindicato dos Bancários do Maranhão
 Eloy Natan Silveira Nascimento
 Presidente

SINDICATO DOS BANCÁRIOS DO MARANHÃO
BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31.12.2017

ATIVO	R\$	PASSIVO	R\$
CIRCULANTE	6.141.950,55	CIRCULANTE	1.160.305,58
DISPONÍVEL	6.083.905,04	Fornecedores	158.863,68
Numerários em Caixa	2.000,00	Cheques em Compensação	2.833,91
Bancos Contas Movimentos	473.602,96	Obrigações Sociais	26.422,15
Bancos Contas Poupanças	79.984,56	Obrigações Trabalhistas	0,00
Bancos Contas Aplicações Financeiras	5.528.317,52	Obrigações Tributárias	4.934,92
REALIZÁVEL A CURTO PRAZO	58.045,51	Valores a Repassar	966.644,93
Estoque/imovixarifado	12.279,62	Adiantamentos a Repassar	605,99
Adiantamento/créditos com Terceiros	2.436,61	PASSIVO DE COMPENSAÇÃO	233.453,49
Adiantamento para Pagamento Parcelados	6.718,00	PATRIMÔNIO SOCIAL	11.474.531,04
Outros Créditos	17.722,44	Superávit Acumulado	11.021.853,92
Empréstimos Concedidos	11.965,00	Ajuste de Exercícios Anteriores	80.417,32
Despesas Pagas Antecipadamente	6.923,84	Superávit do Exercício	372.259,80
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	286.648,76		
Outros Realizáveis a Longo Prazo	33.830,27		
Depósitos Judiciais Bloqueados	67.773,94		
Empréstimos Concedidos	185.044,55		
PERMANENTE	6.206.237,31		
INVESTIMENTOS	6.262,82		
Direito de Uso de Programas	6.255,30		
Outros Investimentos	7,52		
IMOBILIZADO	6.199.974,49		
Bens Móveis	1.299.846,76		
Depreciação Acum. Bens Móveis	-484.572,92		
Bens Imóveis	5.968.510,63		
Depreciação Acum. Bens Imóveis	-586.938,43		
Biblioteca	1.228,45		
Obras em Andamento	1.900,00		
ATIVO DE COMPENSAÇÃO	233.453,49		
TOTAL DO ATIVO	12.868.290,11	TOTAL DO PASSIVO	12.868.290,11

Modelo Contabilidade Ltda
 Ronaldo França Cruz
 Contador CRC-MA 5075


Sindicato dos Bancários do Maranhão
 Enock Bezerra Silva
 Secretário de Finanças / Administrativo


Sindicato dos Bancários do Maranhão
 Eloy Natan Silveira Nascimento
 Presidente

SINDICATO DOS BANCÁRIOS DO MARANHÃO

Demonstrativo do superávit acumulado até 31.12.2017

NOMENCLATURAS	R\$
ATIVO CIRCULANTE	6.083.905,04
(+) Numerários em caixa	2.000,00
Bancos contas movimentos	473.602,96
Bancos contas poupanças	79.984,56
Bancos contas aplicações financeiras	5.528.317,52
REALIZÁVEL	58.045,51
Estoque/almojarifado	12.279,62
Adiantamentos/créditos com terceiros	2.436,61
Adiantamentos p/ pagto parcelados	6.718,00
Outros créditos	17.722,44
Empréstimos concedidos	11.965,00
Despesas pagas antecipadamente	6.923,84
ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	286.648,76
Outros créditos	33.830,27
Depósitos judiciais	67.773,94
Empréstimos concedidos	185.044,55
ATIVO PERMANENTE	6.206.237,31
Investimentos	6.262,82
Bens móveis	815.273,84
Bens imóveis	5.381.572,20
Biblioteca	1.228,45
Obras em andamento	1.900,00
ATIVO DE COMPENSAÇÃO	233.453,49
Ativo de compensação	233.453,49
TOTAL DE BENS E DIREITOS	12.868.290,11
PASSIVO CIRCULANTE	1.160.305,58
(-) Fornecedores	158.863,68
Cheques em compensação	2.833,91
Obrigações sociais	26.422,15
Obrigações tributárias	4.934,92
Valores a repassar	966.644,93
Adiantamentos a Repassar	605,99
PASSIVO DE COMPENSAÇÃO	233.453,49
Passivo de compensação	233.453,49
TOTAL DAS OBRIGAÇÕES	1.393.759,07
(=) SUB TOTAL	11.474.531,04
TOTAL DO SUPERAVIT ACUMULADO	11.474.531,04


Modelo Contabilidade Ltda
Ronaldo França Cruz
Contador CRC-MA 5075


Sindicato dos Bancários do Maranhão
Enock Bezerra Silva
Secretário de Finanças e Administrativo


Sindicato dos Bancários do Maranhão
Eloy Natan Silveira Nascimento
Presidente

SINDICATO DOS BANCÁRIOS DO MARANHÃO

BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO NO FINAL DOS TRIMESTRES DE 2017

ATIVO	MAR				JUN				SET				DEZ			
CIRCULANTE	6.268.945,10	7.474.050,80	6.741.451,75	6.141.950,55	6.268.945,10	7.474.050,80	6.741.451,75	6.141.950,55	6.268.945,10	7.474.050,80	6.741.451,75	6.141.950,55	6.268.945,10	7.474.050,80	6.741.451,75	6.141.950,55
DISPONÍVEL	6.221.921,08	7.372.915,41	6.659.427,97	6.083.905,04	6.221.921,08	7.372.915,41	6.659.427,97	6.083.905,04	6.221.921,08	7.372.915,41	6.659.427,97	6.083.905,04	6.221.921,08	7.372.915,41	6.659.427,97	6.083.905,04
Numerários em Caixa	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00	2.000,00
Bancos Contas Movimentos	121.883,69	120.409,13	47.339,52	473.602,96	121.883,69	120.409,13	47.339,52	473.602,96	121.883,69	120.409,13	47.339,52	473.602,96	121.883,69	120.409,13	47.339,52	473.602,96
Bancos Contas Poupanças	148.584,99	209.202,24	25.471,26	79.984,56	148.584,99	209.202,24	25.471,26	79.984,56	148.584,99	209.202,24	25.471,26	79.984,56	148.584,99	209.202,24	25.471,26	79.984,56
Bancos Contas Aplic. Financeiras	5.949.452,40	7.041.304,04	6.584.617,19	5.528.317,52	5.949.452,40	7.041.304,04	6.584.617,19	5.528.317,52	5.949.452,40	7.041.304,04	6.584.617,19	5.528.317,52	5.949.452,40	7.041.304,04	6.584.617,19	5.528.317,52
REALIZÁVEL A CURTO PRAZO	47.024,02	101.135,39	82.023,78	58.045,51	47.024,02	101.135,39	82.023,78	58.045,51	47.024,02	101.135,39	82.023,78	58.045,51	47.024,02	101.135,39	82.023,78	58.045,51
Estoque/almoxarifado	8.749,57	9.920,83	8.929,85	12.279,62	8.749,57	9.920,83	8.929,85	12.279,62	8.749,57	9.920,83	8.929,85	12.279,62	8.749,57	9.920,83	8.929,85	12.279,62
Adiantamento/cred. com Terceiros	9.241,15	29.510,12	15.480,89	2.436,61	9.241,15	29.510,12	15.480,89	2.436,61	9.241,15	29.510,12	15.480,89	2.436,61	9.241,15	29.510,12	15.480,89	2.436,61
Adiantamento pl. pagto parcelados	15.641,00	22.517,68	11.449,00	6.718,00	15.641,00	22.517,68	11.449,00	6.718,00	15.641,00	22.517,68	11.449,00	6.718,00	15.641,00	22.517,68	11.449,00	6.718,00
Outros Créditos	1.891,22	28.480,24	23.283,36	17.722,44	1.891,22	28.480,24	23.283,36	17.722,44	1.891,22	28.480,24	23.283,36	17.722,44	1.891,22	28.480,24	23.283,36	17.722,44
Empréstimos Concedidos	9.575,00	9.261,95	16.192,39	11.965,00	9.575,00	9.261,95	16.192,39	11.965,00	9.575,00	9.261,95	16.192,39	11.965,00	9.575,00	9.261,95	16.192,39	11.965,00
Despesas Pagas Antecipadamente	1.926,08	1.444,57	6.688,29	6.923,84	1.926,08	1.444,57	6.688,29	6.923,84	1.926,08	1.444,57	6.688,29	6.923,84	1.926,08	1.444,57	6.688,29	6.923,84
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	87.555,71	87.563,11	135.413,77	286.648,76	87.555,71	87.563,11	135.413,77	286.648,76	87.555,71	87.563,11	135.413,77	286.648,76	87.555,71	87.563,11	135.413,77	286.648,76
Outros Realizáveis a Longo Prazo	33.830,27	33.830,27	33.830,27	33.830,27	33.830,27	33.830,27	33.830,27	33.830,27	33.830,27	33.830,27	33.830,27	33.830,27	33.830,27	33.830,27	33.830,27	33.830,27
Depósitos Judiciais Bloqueados	53.725,44	53.732,84	60.273,94	67.773,94	53.725,44	53.732,84	60.273,94	67.773,94	53.725,44	53.732,84	60.273,94	67.773,94	53.725,44	53.732,84	60.273,94	67.773,94
Empréstimos Concedidos	0,00	0,00	41.309,56	185.044,55	0,00	0,00	41.309,56	185.044,55	0,00	0,00	41.309,56	185.044,55	0,00	0,00	41.309,56	185.044,55
PERMANENTE	5.337.447,70	5.258.491,44	6.050.309,19	6.206.237,31	5.337.447,70	5.258.491,44	6.050.309,19	6.206.237,31	5.337.447,70	5.258.491,44	6.050.309,19	6.206.237,31	5.337.447,70	5.258.491,44	6.050.309,19	6.206.237,31
INVESTIMENTOS	6.262,82	6.262,82	6.262,82	6.262,82	6.262,82	6.262,82	6.262,82	6.262,82	6.262,82	6.262,82	6.262,82	6.262,82	6.262,82	6.262,82	6.262,82	6.262,82
Direito de Uso de Programas	6.265,30	6.255,30	6.255,30	6.255,30	6.265,30	6.255,30	6.255,30	6.255,30	6.265,30	6.255,30	6.255,30	6.255,30	6.265,30	6.255,30	6.255,30	6.255,30
Outros Investimentos	7,52	7,52	7,52	7,52	7,52	7,52	7,52	7,52	7,52	7,52	7,52	7,52	7,52	7,52	7,52	7,52
IMOBILIZADO	5.331.184,88	5.252.228,62	6.044.046,37	6.199.974,49	5.331.184,88	5.252.228,62	6.044.046,37	6.199.974,49	5.331.184,88	5.252.228,62	6.044.046,37	6.199.974,49	5.331.184,88	5.252.228,62	6.044.046,37	6.199.974,49
Bens Móveis	1.265.216,82	1.278.257,92	1.278.257,92	1.299.846,76	1.265.216,82	1.278.257,92	1.278.257,92	1.299.846,76	1.265.216,82	1.278.257,92	1.278.257,92	1.299.846,76	1.265.216,82	1.278.257,92	1.278.257,92	1.299.846,76
Depreciação Acum. Bens Móveis	-577.680,43	-621.328,51	-665.261,48	-484.572,92	-577.680,43	-621.328,51	-665.261,48	-484.572,92	-577.680,43	-621.328,51	-665.261,48	-484.572,92	-577.680,43	-621.328,51	-665.261,48	-484.572,92
Bens Imóveis	5.084.510,63	5.084.510,63	5.084.510,63	5.968.510,63	5.084.510,63	5.084.510,63	5.084.510,63	5.968.510,63	5.084.510,63	5.084.510,63	5.084.510,63	5.968.510,63	5.084.510,63	5.084.510,63	5.084.510,63	5.968.510,63
Depreciação Acum. Bens Imóveis	-442.190,59	-490.439,87	-538.689,15	-586.938,43	-442.190,59	-490.439,87	-538.689,15	-586.938,43	-442.190,59	-490.439,87	-538.689,15	-586.938,43	-442.190,59	-490.439,87	-538.689,15	-586.938,43
Biblioteca	1.228,45	1.228,45	1.228,45	1.228,45	1.228,45	1.228,45	1.228,45	1.228,45	1.228,45	1.228,45	1.228,45	1.228,45	1.228,45	1.228,45	1.228,45	1.228,45
Obras em andamento	0,00	0,00	884.000,00	1.900,00	0,00	0,00	884.000,00	1.900,00	0,00	0,00	884.000,00	1.900,00	0,00	0,00	884.000,00	1.900,00
ATIVO DE COMPENSAÇÃO	167.642,49	167.642,49	160.507,49	233.453,49	167.642,49	167.642,49	160.507,49	233.453,49	167.642,49	167.642,49	160.507,49	233.453,49	167.642,49	167.642,49	160.507,49	233.453,49
TOTAL DO ATIVO	11.861.591,00	12.987.747,84	13.087.682,20	12.868.290,11	11.861.591,00	12.987.747,84	13.087.682,20	12.868.290,11	11.861.591,00	12.987.747,84	13.087.682,20	12.868.290,11	11.861.591,00	12.987.747,84	13.087.682,20	12.868.290,11
PASSIVO	11.861.591,00	12.987.747,84	13.087.682,20	12.868.290,11	11.861.591,00	12.987.747,84	13.087.682,20	12.868.290,11	11.861.591,00	12.987.747,84	13.087.682,20	12.868.290,11	11.861.591,00	12.987.747,84	13.087.682,20	12.868.290,11
CIRCULANTE	432.300,77	1.073.002,46	1.384.533,24	1.160.305,58	432.300,77	1.073.002,46	1.384.533,24	1.160.305,58	432.300,77	1.073.002,46	1.384.533,24	1.160.305,58	432.300,77	1.073.002,46	1.384.533,24	1.160.305,58
Fornecedores	18.941,44	45.231,23	626.556,24	158.863,68	18.941,44	45.231,23	626.556,24	158.863,68	18.941,44	45.231,23	626.556,24	158.863,68	18.941,44	45.231,23	626.556,24	158.863,68
Cheques em compensação	1.480,00	16.845,41	1.219,24	2.833,91	1.480,00	16.845,41	1.219,24	2.833,91	1.480,00	16.845,41	1.219,24	2.833,91	1.480,00	16.845,41	1.219,24	2.833,91
Obrigações sociais	23.772,29	23.709,45	23.708,09	26.422,15	23.772,29	23.709,45	23.708,09	26.422,15	23.772,29	23.709,45	23.708,09	26.422,15	23.772,29	23.709,45	23.708,09	26.422,15
Obrigações trabalhistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Obrigações tributárias	2.609,26	3.854,05	3.838,51	4.934,92	2.609,26	3.854,05	3.838,51	4.934,92	2.609,26	3.854,05	3.838,51	4.934,92	2.609,26	3.854,05	3.838,51	4.934,92
Valores a repassar	384.891,79	982.756,33	728.605,17	966.644,93	384.891,79	982.756,33	728.605,17	966.644,93	384.891,79	982.756,33	728.605,17	966.644,93	384.891,79	982.756,33	728.605,17	966.644,93
Adiantamento a repassar	605,99	605,99	605,99	605,99	605,99	605,99	605,99	605,99	605,99	605,99	605,99	605,99	605,99	605,99	605,99	605,99
PASSIVO DE COMPENSAÇÃO	167.642,49	167.642,49	160.507,49	233.453,49	167.642,49	167.642,49	160.507,49	233.453,49	167.642,49	167.642,49	160.507,49	233.453,49	167.642,49	167.642,49	160.507,49	233.453,49
PATRIMÔNIO SOCIAL	11.261.647,74	11.747.102,89	11.542.641,47	11.474.531,04	11.261.647,74	11.747.102,89	11.542.641,47	11.474.531,04	11.261.647,74	11.747.102,89	11.542.641,47	11.474.531,04	11.261.647,74	11.747.102,89	11.542.641,47	11.474.531,04
Superávit acumulado	11.021.853,92	11.261.647,74	11.747.102,89	11.542.641,47	11.021.853,92	11.261.647,74	11.747.102,89	11.542.641,47	11.021.853,92	11.261.647,74	11.747.102,89	11.542.641,47	11.021.853,92	11.261.647,74	11.747.102,89	11.542.641,47
Superávit do 1º trimestre		239.793,82				239.793,82				239.793,82				239.793,82		
Superávit do 2º trimestre																

SINDICATO DOS BANCÁRIOS DO MARANHÃO

COMPARATIVO ENTRE PREVISÃO E EFETIVAÇÃO DAS DESPESAS DE 2017

PERCENTUAL E VALORES EFETIVAMENTE PAGOS NOS TRIMESTRES E ACUMULADO/ANO - 2017

DESPESAS	Previsão percentual	1º TRIMESTRE		2º TRIMESTRE		3º TRIMESTRE		4º TRIMESTRE		ACUMULADO ANO						
		%	R\$	Var.	%	R\$	Var.	%	R\$	Var.	%	R\$	Var.			
ADMINISTRATIVAS	30,00	32,81	474.277,88	-2,81	20,73	396.760,31	9,27	38,60	383.875,80	-8,80	38,81	433.185,45	-8,81	30,86	1.688.099,24	-0,86
Despesa com pessoal	17,36	14,71	212.601,77	2,65	8,86	169.566,41	8,50	17,03	169.381,66	0,33	18,19	208.003,83	-0,83	13,79	754.543,67	3,57
Encargos sociais	3,81	2,48	35.898,73	1,33	1,91	36.483,23	1,90	3,65	36.330,88	0,16	4,45	49.698,79	-0,54	2,90	158.409,63	0,91
Outras despesas com pessoal	1,49	1,23	17.779,58	0,26	1,06	20.253,07	0,43	2,09	20.833,70	-0,60	0,93	10.431,28	0,56	1,27	69.297,63	0,22
Assessorias	3,05	1,74	25.209,71	1,31	1,09	20.940,51	1,96	2,10	20.849,79	0,95	1,90	21.260,51	1,15	1,61	88.260,52	1,44
Telecomunicação	0,52	0,32	4.591,16	0,20	0,21	3.928,72	0,31	0,37	3.642,01	0,15	0,34	3.836,46	0,18	0,29	15.998,35	0,23
Utilidades e Serviços	0,62	0,29	4.263,86	0,33	0,02	366,00	0,60	0,52	5.133,13	0,10	0,53	5.895,60	0,09	0,29	15.648,59	0,33
Materiais e suprimentos	1,39	0,95	13.712,13	0,44	0,40	7.696,38	0,99	1,71	17.032,13	-0,32	1,73	19.361,89	-0,34	1,06	67.802,53	0,33
Conservação e manutenção	1,00	3,41	49.309,01	-2,41	2,16	41.292,91	0,06	1,27	12.677,46	-0,27	1,56	17.412,21	-0,56	2,21	120.691,59	-1,21
Despesas tributárias	0,18	0,31	4.434,28	-0,13	0,12	2.304,65	0,06	0,25	2.466,87	-0,07	0,16	1.807,42	0,02	0,20	11.012,20	-0,02
Despesas financeiras	0,40	1,02	14.742,91	-0,62	0,10	1.961,07	0,30	0,34	3.346,92	0,06	0,36	4.006,22	0,04	0,44	24.047,12	-0,04
Despesas de depreciação	0,18	6,35	91.736,56	-6,17	4,81	91.997,36	-4,63	9,27	92.182,25	-9,09	8,64	96.471,24	-8,46	6,81	372.387,41	-6,63
ATIVIDADE SINDICAL	70,00	50,61	731.632,82	19,39	53,90	1.031.313,27	16,10	81,96	815.118,20	-11,96	74,50	831.649,65	-4,50	62,33	3.409.713,94	7,67
Comunicação	5,48	5,00	72.233,32	0,48	4,94	94.564,83	0,54	7,23	71.890,16	-1,76	5,13	57.300,85	0,35	5,41	266.989,16	0,07
Assuntos Jurídicos	15,15	7,57	109.421,57	7,58	5,69	108.831,77	9,46	10,50	104.420,55	4,65	9,72	108.529,56	5,43	7,88	431.203,45	7,27
Saúde e segurança	6,08	3,88	56.111,37	2,20	2,73	52.250,74	3,35	5,39	53.669,53	0,69	5,67	63.271,91	0,41	4,12	225.203,55	1,96
Sócio cultural	4,83	2,01	29.056,09	2,82	4,45	85.073,33	0,38	17,04	169.489,57	-12,21	11,87	132.564,83	-7,04	7,61	416.143,82	-2,78
Centro recreativo	6,98	5,40	78.013,35	1,58	4,82	92.168,97	2,16	8,50	84.492,25	-1,52	10,52	117.454,82	-3,54	6,80	372.129,39	-0,18
Relação Intersindical	2,03	1,92	27.722,56	0,11	7,54	144.365,03	-5,51	1,85	18.404,61	0,18	2,43	27.163,15	-0,40	3,98	217.655,35	-0,03
Formação sindical	1,29	0,34	4.902,56	0,95	0,97	18.561,72	0,32	1,84	18.323,36	-0,56	2,71	30.223,94	-1,42	1,32	72.011,58	-0,03
Utilidade e serviços	4,54	3,49	50.450,70	1,05	2,76	52.905,66	1,78	4,77	47.473,54	-0,23	4,03	44.986,70	0,51	3,58	195.815,60	0,96
Viagens e estadas	1,70	3,69	53.351,16	-1,99	1,96	37.471,38	-0,26	4,78	47.568,04	-3,08	6,14	68.537,78	-4,44	3,78	206.928,36	-2,08
Encontros e congressos	6,10	7,47	107.924,31	-1,37	7,97	152.419,56	-1,87	11,22	111.589,07	-6,12	5,22	58.245,85	0,88	7,86	430.178,79	-1,76
Fundo de campanha	4,87	0,04	545,00	4,83	0,05	986,16	4,82	0,00	0,00	4,87	4,38	48.910,72	0,49	0,92	50.441,88	3,95
Atos e Manifestações	0,38	2,15	31.012,38	-1,77	6,69	127.983,42	-6,31	2,36	23.503,57	-1,98	0,44	4.869,95	-0,06	3,43	187.369,32	-3,05
Fundo para liberação diretores	4,50	1,69	24.432,60	2,81	1,29	24.666,87	3,21	2,48	24.666,14	2,02	2,53	28.193,61	1,97	1,86	101.939,22	2,64
Diretorias regionais - SEEB-MA	6,07	5,98	86.455,85	0,09	2,04	39.073,83	4,03	4,00	39.767,81	2,07	3,71	41.406,98	2,36	3,78	206.704,47	2,29
TOTAL	100,00	83,41	1.205.910,50	16,59	74,63	1.428.073,58	25,37	120,56	1.198.994,00	-20,56	113,31	1.284.835,10	-13,31	93,19	5.097.813,18	6,81

Receita:	
1º trimestre	1.445.704,32
2º trimestre	1.913.528,73
3º trimestre	994.532,58
4º trimestre	1.116.307,35
TOTAL	5.470.072,98

Modelo Contabilidade Ltda
 Ronaldo França Cruz
 Contador CRC-MA 5075

Sindicato dos Bancários do Maranhão
 Enoch Bezerra Silva
 Secretário de Finanças e Administrativo

Sindicato dos Bancários do Maranhão
 Eloy Natan Silveira Nascimento
 Presidente